
Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di “interventi 

finalizzati al sostegno del piano comunale per la raccolta differenziata”. 

Lotto 1 - CIG 60759787A8         Lotto 2 - CIG 6075985D6D 

 

Risposta ai quesiti – aggiornamento al 30 giugno 2015 

LOTTO 1 
Quesito n.1 

Dalla scheda tecnica relativa all’autocompattatore da 10-16 mc non si evince se trattasi di veicolo 

monoscocca o con bocca di carico posteriore. 

RISPOSTA 

L'attrezzatura da 10 mc è monoscocca mentre in capitolato, è chiaramente specificato che la macchina da 

16 mc è composta da cassone più bocca di carico. 

Quesito n.2 

Per i mezzi a vasca è richiesto un passo minimo di 2400 mm. Trattasi di errore visto che il passo minimo per 

quella categoria è 2500 mm? 

RISPOSTA 

Il passo minimo dei mezzi a vasca è stato fissato in 2400 mm in quanto siamo a conoscenza che il mercato 

per questa tipologia di macchine offre passi (es. 2500; 2900; 3400 - Nissan Cabstar 35; 2480, 2800, 3350 

Isuzu L35; 3000, 3300, 3950 Iveco Daily 35C13; 3182, 3682, 4332 Renault Master 3.5) leggermente 

superiori, la caratteristica minima viene fissata ad un valore leggermente inferiore a quello conosciuto così 

da poter permettere la massima partecipazione. 

Il valore 2400 mm è frutto di una valutazione tecnica: questo non significa però che non si possa offrire una 

macchina con passo 2500 mm piuttosto che 3950 mm, rientrando nella discrezionalità commerciale 

dell’appaltatore che partecipa a gara. 

Quesito n.3 

Il rimorchio scarrabile deve essere a 2 o 3 assi? 

RISPOSTA 

La Stazione Appaltante lascia al riguardo ampia facoltà di offerta. 

Quesito n.4 

Relativamente al compattatore da 10 mc e 16 mc, visto che tecnicamente non sempre è possibile realizzare 

le pedane a scorrimento pneumatico, è possibile offrire delle pedane a norma che non siano a scorrimento 

pneumatico? 

RISPOSTA 

Le pedane a scorrimento pneumatico sono una precisa scelta di questa Amministrazione che intende 

privilegiare sicurezza, affidabilità e incremento di contenuti tecnologici: pertanto non è possibile ovviare al 

requisito minimo richiesto per quel che riguarda il compattatore da 10 mc. 

Per il compattatore da 16 mc. invece che è costituito da cassa più bocca di carico, la richiesta delle pedane 

pneumatiche non è esaudibile in quanto non è possibile montare tale dispositivo su una attrezzatura che 

non è di tipo monoscocca: pertanto l’offerta potrà contemplare la fornitura di pedane non a scorrimento 

pneumatico. 



LOTTO 2 
Quesito n.1 

Relativamente ai container scarrabili si richiedono chiarimenti sulla portata del gancio da 25 tonn. anziché 

18 tonn. 

RISPOSTA 

Il valore della portata al gancio non è un errore ma una scelta tecnica al fine di privilegiare affidabilità, 

sicurezza e durata. 

Quesito n.2 

Relativamente ai container scarrabili si richiedono chiarimenti circa il peso minimo eccessivo di Kg. 3500. 

RISPOSTA 

Relativamente al peso minimo dei cassoni richiesti si conferma il mero errore materiale di stampa in 

quanto, effettivamente, un cassone scarrabile, avente le caratteristiche tecniche e costruttive richieste da 

questa Amministrazione, ha un peso proprio che varia tra i 2000 ed i 2200 Kg. 

Quesito n.3 

Relativamente ai bidoni da 120 e 240 lt. viene richiesta una certificazione specifica RAL GZ, peculiarità di 

una unica azienda ed ostativa alla partecipazione alla gara. 

RISPOSTA 

E’ possibile offrire carrellati sia da 120 lt che da 240 lt con certificazioni di qualità di prodotto analoghe alla 

certificazione RAL GZ 951/1. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
            Ing. Nicola Fienga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


